Các quốc gia Tây phương cũng như Đông phương đều đề cao ý kiến của người dân và coi đó là
ý của Thượng Đế bởi vậy cho nên mới có câu “Ý dân là ý Trời” (Vox populi, vox Dei).

Dưới thời nhà Lý, trong bài Chiếu dời đô vào tháng 7 năm Canh Tuất (1010), Lý Thái Tổ
(974-1028) có viết rằng: “Ngày xưa, nhà Thương đến đời Bàn Canh năm lần dời đô, nhà Chu
đến Thành vương ba lần dời đô, há phải các vua thời Tam đại ấy theo ý riêng tự dời đô xằng bậy
đâu.

Vương triều Trần đã nhận thức
được vai trò của nhân dân qua cuộc kháng chiến lần thứ nhất năm 1258. Cho đến nay, trước
một cuộc chiến tranh mới, vương triều Trần đã tìm đến sự ủng hộ của nhân dân. Vào tháng
chạp năm Giáp Thân niên hiệu Thiệu Bảo thứ 6 (1285), Thượng hoàng Thánh Tông đã triệu tập
phụ lão trong nước về kinh đô Thăng Long, đặt tiệc ở thềm điện Diên Hồng, hỏi kế đánh giặc.
Trả lời cho câu hỏi của vua Trần là nên đánh hay không, các phụ lão đã đồng thanh hô “Đánh”,
“vạn người cùng nói như từ một miệng”. [6]

Ý Hán Thương nói tài mình
chỉ đáng giúp nước, không đáng làm vua. Quý Ly bèn lập Hán Thương nối ngôi. Câu đối của
Quý Ly có mấy chữ “dĩ nhuận sinh dân” cũng nói lên được tấm lòng của ông đối với con dân
trong nước nhưng tiếc thay triều đại của ông quá ngắn trước nạn xâm lăng của Bắc phương. [8]

Tháng 9 năm Ất Dậu (1405), Hán Thương hội họp các quan văn võ trong kinh thành và ngoài
các lộ bàn về kế hoạch nên đánh hay nên hòa. Lúc ấy có người khuyên nên đánh, nói: “Không
nên để quân Minh kéo vào nước sẽ làm mối lo sau này.” - Nguyễn Quân, trấn phủ Bắc Giang,
cho rằng hãy nên tạm hòa, chiều theo ý muốn bên địch, để hoãn binh thì hơn. Tả Tướng quốc
là Trừng nói: “Tôi không sợ đánh, chỉ sợ lòng dân có theo hay không theo mà thôi”. Quý Ly
đem cái hộp bằng vàng ban cho Trừng. [9]

Tháng giêng năm Ất Tị (1425), khi Bình Định Vương Lê Lợi đem binh về đánh thành Nghệ An,
đi đến làng Đa-lôi ở huyện Thổ-du (bây giờ là huyện Thanh chương) dân chúng đưa trâu đưa
rượu ra đón rước, già trẻ đều nói rằng: “Không ngờ ngày nay lại thấy uy nghi nước cũ.”

Ở một đoạn khác của bài hịch này, Nguyễn Trải ca tụng tinh thần thương yêu giữa tướng sĩ, ba
quân tất cả đều xuất thân từ quần chúng nhân dân: “Múa đầu gậy, ngọn cờ phấp phới, ngóng
vân nghê bốn cõi đan hồ. Mở tiệc quân, chén rượu ngọt ngào, khắp tướng sĩ một lòng phụ tử.”
[12]

Trong trận ra Bắc phá giặc Thanh năm Kỷ Dậu (1789), Quang Trung sau khi quét sạch giặc
Thanh, đã bắt được tờ mật-dụ của vua Càn-Long, thấy được ý đồ lâu dài của Trung Hoa, nên
đem tờ mật-dụ đó bảo với Ngô Thì Nhậm rằng: “Ta xem tờ chiếu của vua nhà Thanh chẳng qua
cũng muốn mượn tiếng để lấy nước ta đó thôi.